Các sử gia khi viết *Toàn thư* trong mục *Kỉ nhà Tiền Lý* đã chép rằng: “Ở ngôi 7 năm (541-547), Vua có chí diệt giặc cứu dân, không may bị Trần Bá Tiên sang đánh chiếm, nuốt hận mà chết. Tiếc thay!” và “Tân Dậu, năm thứ 1 (541), Lương Đại Đồng năm thứ 7. Thứ sử Giao Châu là Vũ Lâm hầu Tiêu Tư, vì hà khắc tàn bạo, mất lòng người... Vua ra chiếm giữ châu thành (tức là Long Biên)”⁸. Như vậy, cho đến trước cuộc đấu tranh của Lý Bí với quân Lương xâm lược năm 542 thì lực lượng của Lý Bí đã khá đông đảo, lớn mạnh và chiếm giữ một vùng.

Cay cú với thất bại, vua Lương ra lệnh cho Thứ sử Giao Châu là Tôn Quýnh, Thứ sử Tân Châu là Lư Tử Hùng điều động binh mã và một lần nữa cầm quân tiến sang Giao Châu để tiêu diệt nghĩa quân của Lý Bí. Sau những dùng dằng, thoái thác không kết quả, hai viên Thứ sử buộc phải xuất quân vào cuối năm 542 đầu năm 543. *Toàn thư* chép: “Nhâm Tuất, năm thứ 2 [542] (Lương Đại Đồng năm thứ 8). Mùa đông, tháng 12, Lương Đế sai Tôn Quýnh và Lư Tử Hùng sang xâm chiếm”²². Chủ động đánh giặc, Lý Bí đã bày quân mai phục, thực hiện một trận tiêu diệt lớn ở vùng cực bắc của Giao Châu. Cuộc chiến đấu diễn ra ác liệt ở Hợp Phố. Phần lớn quân Lương rơi